PAGE
8

[image: image1.wmf]
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р Е Ш Е Н И Е
28.04.2011                                                                                                           № 50/5

Об отчете главы городского округа Нижняя Салда за 2010 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 23, 27 Устава городского округа Нижняя Салда, Дума городского округа Нижняя Салда

  Р Е Ш И Л А:

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы городского округа Нижняя Салда за 2010 год (прилагается).

2. Деятельность главы городского округа Нижняя Салда в 2010 году признать  удовлетворительной.

3. Поручить председателю депутатской комиссии по вопросам законодательства, местного самоуправления и безопасности Мурашову В.Д. подготовить ходатайство на имя Губернатора Свердловской области Мишарина А.С. о награждении главы городского округа Нижняя Салда Корсакова В.В.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа www.nsaldago.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законодательства, местного самоуправления и безопасности (Мурашов В.Д.).
Глава городского округа                                                                   В.В. Корсаков

Отчет о деятельности

 главы городского округа Нижняя Салда
1. Общие положения
Полномочия и ответственность главы городского округа регламентированы Уставом городского округа Нижняя Салда (Статья 27. п.1,2,4,5,7-1).
2. Результаты деятельности Думы за 2010 год

За отчетный период (2010 г.) проведено 14 заседаний Думы городского округа, (12 заседаний очередных, 2 внеочередных) на которых рассмотрено 164 вопроса из них информационных – 56 . Утверждено 108 решений Думы городского округа, из них опубликовано - 74.

В соответствии с федеральным законодательством  для непосредственного участия жителей городского округа в местном самоуправлении под председательством главы городского округа проведены публичные слушания по вопросам: внесения изменений в Устав городского округа Нижняя Салда (3 публичных слушания); рассмотрен проект решения Думы городского округа «О бюджете городского округа Нижняя Салда на 2011 год» и проект решения Думы городского округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда  за 2009 год».

В сфере бюджетного регулирования был утвержден бюджет на 2011год, отчет об исполнении бюджета за 2009 год. В связи с изменением действующего законодательства было утверждено новое Положение о бюджетном процессе в городском округе Нижняя Салда. Так же, были внесены изменения в Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда.

По установлению, изменению и отмены местных налогов и сборов было принято 2 решения Думы по внесению изменений в ранее принятые решения «О налоге на имущество физических лиц» и «О земельном налоге на территории  городского округа Нижняя Салда». Утвержден отчет о выполнении программы социально – экономического развития городского округа Нижняя Салда за 2009 год.

 В сфере определения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом утверждены Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Нижняя Салда и Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений.  Рассмотрено и принято 7 решений Думы по установлению тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями на 2011 год.

В целях осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, на заседаниях Думы были рассмотрены информационные вопросы, находящиеся на контроле у депутатских комиссий Думы. Был заслушан отчет о деятельности Контрольно – ревизионной комиссии за 2009 год. На каждом заседании Думы заслушивались отчеты администрации о текущем исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда.

В сфере муниципальной службы было принято 9 решений Думы, из них 3 о внесении изменений в ранее принятое решение. Утверждена структура администрации городского округа.

Утверждены тарифы на услуги организаций коммунального комплекса на 2010 год. Внесено  изменение в решение Думы «Об утверждении нормативов потребления, ставок платы граждан за жилое помещение и коммунальные услуги на 2009  год» и изменение в решение Думы «Об утверждении нормативов потребления и тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, на территории городского округа Нижняя Салда на 2010 год». Утверждены «Правила благоустройства, обеспечения санитарного содержания территории, обращения с бытовыми отходами в городском округе Нижняя Салда».

На заседаниях Думы было рассмотрено 3 протеста прокуратуры города Нижняя Салда на решения Думы городского округа, все они были признаны обоснованными.

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Свердловской области от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», было принято 2  решения Думы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда.

Приняты Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в городском округе Нижняя Салда, о порядке проведения опроса; о гербе и флаге городского округа Нижняя Салда; о предоставлении однократно бесплатно земельных участков в собственность некоторым категориям граждан для индивидуального строительства; об отраслевом финансовом органе; об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда.

3. Исполнение собственных полномочий по решению вопросов
местного значения за 2010 год
         На прием по личным вопросам в 2010 году обратилось 96 граждан с вопросами:

- выделение благоустроенного жилья ветеранам ВОВ;

- реализация прав на получение и использование материнского капитала;

- оказание помощи в приобретении строительных материалов для строительства индивидуального жилища;

- выделение земельных участков для осуществления предпринимательской деятельности;

- монетизация льгот за предоставленные коммунальные услуги;

- оказание помощи в трудоустройстве;
- оказание помощи в организации поездки группы школьников на международный экологический слет;

- о работе ООО Тепловодоканал;

- об обеспечении горячей и холодной водой жителей ул. Уральская;

- о ремонте водоразборных колонок по ул. Ленина, К.Маркса и Подбельского;

- оказание помощи в устройстве детей в ДОУ;

- о создании шашечного клуба в ГО Нижняя Салда;

- о создании федерации лыжного спорта;

- о создании Яхт-клуба;

- о расчистке внутриквартальных дорог и проездов городка Строителей от снега. По всем вопросам принимались положительные решения.
         За отчетный период награждено  почетными грамотами главы городского округа 55 жителей городского округа, благодарственными письмами 17 жителей и 5 коллективов городского округа.

На контроле главы городского округа находится 61 решение Думы городского округа, в том числе реализация мероприятий по подготовке к празднованию 65-летия Победы в Великой отечественной войне и 250-летию города Нижняя Салда.
          При главе городского округа создано 12 постоянно действующих и временных комиссий и рабочих групп:

- Совет общественной безопасности городского округа Нижняя Салда;

- Городская комиссия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 г. (временная комиссия);
- Комиссия по повышению устойчивости функционирования хозяйственного комплекса городского округа в военное время;

- Межведомственная рабочая группа по выработке решений по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов;

- Общественный совет;

- Антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- Антикризисная комиссия (временная комиссия);

- Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа;

- Совет по развитию малого и среднего предпринимательства;

- Рабочая группа по выработке решения по водоснабжению горячей и холодной водой жителей многоэтажной застройки города по наказу избирателей депутатам 2008г. (временная комиссия по поручению Думы);
- Комиссия для организации и проведения массовых мероприятий;

- Рабочая группа по выборам депутатов Областной Думы ЗС СО (временная комиссия).

Результаты деятельности комиссий и рабочих групп
Антикризисная комиссия
В   течение   2010   года   проведено   11   заседаний   антикризисной
комиссии. Результат работы комиссии:
-
финансово-экономическая ситуация в городском округе- стабильная:
           - оборот производства промышленной продукции за 2010 года составил
96,8 % к прошлому 2009 году (2629 млн. рублей), в том числе по филиалу ОАО «НТМК» - «НСМЗ» - 91,3%, по ФГУП НИИМаш - 111%;
- средняя заработная плата в городском округе с начала 2010 года выросла на 5,1% по сравнению с 2009 годом и составила 15,7 тыс. рублей, в промышленности на 8,7% и составила 17,5 тыс. рублей;
- задолженности по заработной плате нет;
- индивидуальными застройщиками введено в действие 2856 кв. метров жилья, что в 3,4 раза больше чем в прошлом году;
- уровень официально зарегистрированной безработицы по городскому округу составил на 01.01.2011 года - 1,57 % (на учете в Центре занятости числится 182 человека).
Межведомственная рабочая группа по выработке решений по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов в городском округе Нижняя Салда
Организация работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда строилась в 2010 году  в рамках реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции, Закона Свердловской области от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Плана противодействия коррупции в Свердловской области на 2008-2009 гг., Перечня мероприятий по поддержке Национального плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2010 год, а также иных федеральных, областных и муниципальных правовых актов.

Мерами по профилактике коррупции в городском округе Нижняя Салда  в 2010 году являлись:

1) формирование и реализация Перечня мероприятий по поддержке Национального плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2010 год,  реализация муниципальной  целевой  программы «Противодействие коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2009 -2011 годы»;

2) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда  и проектов нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда;

3) мониторинг состояния и эффективности противодействия коррупции (антикоррупционный мониторинг);

4) совершенствование особенностей организации и прохождения муниципальной  службы городского округа Нижняя Салда;

5) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

6) обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда и о противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда;

7)  иные меры, предусмотренные федеральными законами.

 В соответствии с решением Думы городского округа Нижняя Салда от 15.10.2009 №28/2 в городском округе Нижняя Салда   антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов  и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится  должностными лицами органов местного самоуправления. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется путем направления в Прокуратуру города Нижняя Салда, В то же время, в рамках правовой экспертизы принимаемых НПА, экспертиза проводится  отделом муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда, ведущим специалистом Думы городского округа Нижняя Салда. Нормативные правовые акты городского округа Нижняя Салда направляются принявшими такие нормативные правовые акты органами местного самоуправления  в Прокуратуру города Нижней Салды  в течение семи дней со дня их принятия (ПГГО от 21.04.2010 №3д, ПГА от 14.09.2010 №812).

Антикоррупционный мониторинг проводится отделом муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда  в порядке, установленном решением Думы городского округа Нижняя Салда  от 16.04.2009 № 20/6 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга состояния и  эффективности  противодействия коррупции (антикоррупционном мониторинге) в городском округе Нижняя Салда».

Количество НПА, подвергнутых экспертизе на коррупциогенность с начала 2010 года  составляет 100 % от общего числа нормативных актов подлежащих проверке.

Результаты антикоррупционного мониторинга рассматриваются на заседаниях межведомственной рабочей группы по выработке решений по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда и урегулированию конфликта интересов. Информация о результатах антикоррупционного мониторинга направляется  Губернатору Свердловской области, в Правительство Свердловской области.

В целях повышения эффективности противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда в 2010 году осуществлялись:

1) оптимизация и конкретизация полномочий муниципальных служащих, которые должны быть отражены в административных регламентах администрации городского округа Нижняя Салда  и должностных регламентах. В 2010 году разработано и утверждено   14 Административных регламентов.
2) оптимизация численности муниципальных служащих  в администрации городского округа Нижняя Салда. Утверждена новая структура администрации городского округа Нижняя Салда и Думы городского округа Нижняя Салда, сокращено 3   должности.
3) повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности муниципальных  служащих. С  01.12.2010 года оклады муниципальных служащих повышены на 7%.
4) принятие Перечня мероприятий по поддержке Национального плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2010 год плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда.-, который был утвержден постановлением главы городского округа Нижняя Салда от 18.03.2010 №2.
5) иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.

Предпринимаются меры по усилению общественного контроля деятельности органов местного самоуправления и муниципальных служащих, а также обеспечению доступа граждан к информации об их деятельности, в  том числе опубликование в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» информации о нормативных правовых актов,  сведений о деятельности органов местного самоуправления, о предоставляемых муниципальных услугах.
          Размещено на официальном сайте Свердловской области 99 извещений о проведении запроса котировок, аукционов и конкурсов по размещению муниципального заказа.

Кроме того, с 01 сентября 2010 года вся информация о деятельности органов местного самоуправления подлежит обнародованию на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

За 2010 год проведено 4 заседания межведомственной рабочей группы по выработке решений по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда и урегулированию конфликта интересов.  Работа строилась в соответствии с утвержденным Перечнем мероприятий по поддержке Национального плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2010 год. Все запланированные мероприятия  выполнены.

«Телефон доверия»  начал работать с  01 января 2010 года, в режиме автоответчика с 25 января 2010 года.  По состоянию на 01  января  2011 года на «телефон доверия» поступило 32 сообщения, сообщений по нарушениям  коррупционной направленности не поступало.

За 2010 год сведения о доходах предоставили 32  муниципальных служащих. Разработаны и приняты должностные инструкции для всех муниципальных служащих.
           Прозрачность процедур закупок  осуществляется  путем размещения  информации по закупкам для муниципальных нужд  в газете «Городской вестник –Нижняя Салда», на официальном сайте  Свердловской области.
Антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений созывается в соответствии с планом работы областной комиссии в суженном составе.
         Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа создана Постановлением главы городского округа от 07.04.2009 № 10.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 03.03.2007 № 269 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов», Положением о Комиссии.

           В 2010 году проведено 1 заседание комиссии по факту нарушений, выявленных ФНС в ходе проверки сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих городского округа. В результате на комиссии были рассмотрены материалы в отношении 12 муниципальных служащих администрации городского округа и одного муниципального служащего Думы. Сведения о доходах всех служащих были признаны достоверными и неполными.

            Нарушения, выявленные в ходе проверки достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера устранены.

            Иных оснований для проведения заседаний комиссии, предусмотренных п.3 раздела 3 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда не установлено.
       Рабочая группа по выработке решения по водоснабжению горячей и холодной водой жителей многоэтажной застройки города по наказу избирателей депутатам 2008г. (временная комиссия по поручению Думы) провела рабочее заседание по рассмотрению вариантов более качественного предоставления услуг холодного и горячего водоснабжения населению городского округа с участием представителей филиала ОАО НТМК-НСМЗ, ФГУП НИИМАШ, ООО «Тепловодоканал», независимых специалистов и депутатов городской Думы. В расходной части бюджета 2011 года предусмотрены средства 1500 тыс.руб. на выполнение строительно-монтажных работ по прокладке трубопроводов горячего водоснабжения от ПВС (ул. Строителей,8) до жилых домов ул. Строителей 32, 34, 36.
      Комиссия для организации и проведения массовых мероприятий создана по указанию губернатора Свердловской области А.С.Мишарина в связи с событиями, произошедшими 04.12.2009 г. в городе Перми. Цель создания комиссии – выработка решений по безопасному проведению массовых мероприятий в городском округе.
1. Проведены совещания по подготовке к празднованию 65 годовщины Победы в ВОВ,  250-летию со дня основания города Нижняя Салда, 52-летию ФГУП НИИМашиностроения.
2. Совместно с антитеррористической комиссией по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления по подготовке к Новогодним массовым мероприятиям в городском округе Нижняя Салда.
Глава городского округа Нижняя Салда                         В.В.Корсаков
11 апреля 2011г.